МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«J 0  » О/______20 &  г.

Об утверждении Порядка приема
на обучение по образовательным
программам среднего общего
образования в государственные
или
образовательные

муниципальные
организации

Смоленской области

В целях совершенствования организации приема на обучение по
образовательным программам среднего общего образования в государственные или
муниципальные образовательные организации Смоленской области и
в соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О проведении эксперимента по
расширению доступности среднего профессионального образования»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок приема на обучение по образовательным
программам среднего общего образования в государственные или муниципальные
образовательные организации Смоленской области (Приложение № 1).

2. Руководителям государственных и муниципальных образовательных
организаций Смоленской области, реализующих образовательные программы
среднего общего образования:

- утвердить локальный нормативный акт о приеме на обучение по
образовательным программам среднего общего образования с учетом положения о
случаях и порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе
в государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением
отдельных учебных предметов или для профильного обучения, утвержденного
постановлением Администрации Смоленской области от 24.09.2014 № 664;

?

- разместить на официальном сайте образовательной организации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» локальный нормативный
акт о приеме на обучение по образовательным программам среднего общего
образования;

ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с
порядком приема на обучение по образовательным программам среднего общего
образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Смоленской области В.А. Фоминых.

Заместитель председателя
Правительства Смоленской области -
министр образования и науки Смоленской области

3

Приложение № 1
к приказу Министерства образования
и науки Смоленской области
от « 2026 г. №

Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего
общего образования в государственные или муниципальные образовательные

организации Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях регулирования порядка приема на
обучение по образовательным программам среднего общего образования в
государственные или муниципальные образовательные организации Смоленской
области (далее -  образовательные организации) в соответствии
с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 01.04.2025 № 40-ФЗ «О проведении
эксперимента по расширению доступности среднего профессионального
образования».

1.2. Настоящий порядок является обязательным для образовательных
организаций при организации приема на обучение по образовательным программам
среднего общего образования.

1.3. В части правоотношений, не урегулированных настоящим порядком,
применяются положения приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднею
общего образования», Положения о случаях и порядке организации
индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и
муниципальные образовательные организации для получения основного общего и
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных
предметов или для профильного обучения, утвержденного постановлением
Администрации Смоленской области от 24.09.2014 № 664.

2. Организация приема на обучение по образовательным программам
среднего общего образования

2.1. Прием на обучение по образовательным программам среднего общего
образования осуществляется по результатам государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования по четырем
предметам: двум обязательным «Русский язык» и «Математика» и двум другим
учебным предметам по выбору обучающегося с учетом профиля обучения.

2.2. Прием на обучение по образовательным программам среднего
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
(или) детей-инвалидов, инвалидов, прошедших государственную итоговую
аттестацию по образовательным программам основного общего образования только
по двум обязательным учебным предметам «Русский язык» и «Математика»,
осуществляется по результатам государственной итоговой аттестации по указанным
предметам.

2.2. Для прохождения отбора на зачисление в образовательную организацию,
в которой обучающийся не получал основное общее образование, обучающийся
предоставляет сведения о результатах государственной итоговой аттестации
по профильным учебным предметам.

2.4. Обучающиеся, имеющие право пройти государственную итоговую
аттестацию по образовательным программам основного общего образования в
форме промежуточной аттестации, предоставляют для приема на обучение по
образовательным программам среднего общего образования только аттестат об
основном общем образовании.

2.3. Образовательная организация определяет минимальные значения
результатов государственной итоговой аттестации для приема на обучение по
образовательным программам среднего общего образования не ниже,
установленных настоящим порядком (Приложение).

2.4. Образовательная организация вправе установить дополнительные условия
индивидуального отбора для зачисления на обучение по образовательным
программам среднего общего образования.

4

3. Процедура зачисления в образовательную организацию на обучение
но образовательным программам среднего общего образования,

учета результатов государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования

3.1. Зачисление в образовательную организацию на обучение по
образовательным программам среднего общего образования осуществляется
в соответствии с локальным нормативным актом образовательной организации
о приеме на обучение по образовательным программам среднего общего
образования.

3.2 Обучающиеся, успешно прошедшие индивидуальный отбор и
претендующие на зачисление для обучения по образовательным программам
среднего общего образования (в том числе обучающиеся, указанные в пунктах 2.2. и
2.4. настоящего Порядка), подают в образовательную организацию заявление на
зачисление и документы в соответствии с локальным нормативным актом
образовательной организации о приеме на обучение по образовательным
программам среднего общего образования.

5

Приложение к Порядку приема на
обучение по образовательным
программам среднего общего
образования в государственные или
муниципальные образовательные
организации Смоленской области

Перечень учебных предметов, результаты государственной итоговой
аттестации по которым учитываются при приеме на обучение по

образовательным программам среднего общего образования, с минимальными
значениями результатов государственной итоговой аттестации

П ер еч ен ь  у ч еб н ы х
п р едм етов

М и н и м а л ь н ы е зн ач ен и я  р езу л ь т а то в  государ ствен н ой
и тогов ой  аттестац и и  для  п р и ем а  на обуч ен и е по

об р а зо в а тел ь н ы м  п р огр ам м ам  ср ед н его  общ его образован и я
п ер в и ч н ы х бал л ов  в

ф ор м е осн овн ого
го су д а р ств ен н о го  эк зам ен а

отм етк и  в ф орм е
госу д а р ств ен н о го  вы пускн ого

эк зам ен а
Р у с с к и й  я зы к 15 3
М а т е м а т и к а 8 (и з  н и х  н е  м е н е е  2

б а л л о в  п о л у ч е н о  за  в ы п о л н е н и е
з а д а н и й  п о  ге о м е т р и и )

3

Ф и зи к а 10 3
Х и м и я 10 3
Б и о л о ги я 13 3
Г е о гр а ф и я 12 3
О б щ е с т в о з н а н и е 14 3
И с т о р и я 11 'У

Л и т е р а т у р а 16 3
И н ф о р м а т и к а 5 3
И н о с т р а н н ы й  я зы к
(а н г л и й с к и й , н е м е ц к и й ,
ф р а н ц у зс к и й , и с п а н с к и й )

29 3